[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	21.03.2018

	№ 21

	Об утверждении Положения «О порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий на территории Майского сельского поселения»

Руководствуясь положениями Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Майского сельского поселения

Совет депутатов РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение «О порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципального унитарного предприятия на территории Майского сельского поселения» согласно приложению.
2. Решение подлежит опубликованию в газете «Майский вестник» и размещению на официальном сайте администрации Майского сельского поселения в сети интернет.
3.  Решение вступает в силу с момента опубликования
4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по экономике, бюджету и налогам Совета депутатов Майского сельского поселения (С.В.Бабкину).
	Глава сельского поселения-

глава администрации

Майского сельского поселения
	В.А. Литвина

	Председатель Совета депутатов

Майского сельского поселения
	Д.В. Ощепков

Приложение

к Решению Совета депутатов

Майского сельского поселения

От 21.03.2018 года № 21
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения

1.1. Положение "О порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий на территории Майского сельского поселения" (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях".

1.2. Положение устанавливает общий порядок создания муниципальных унитарных предприятий, наделения их имуществом, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий на территории Майского сельского поселения (далее по тексту - Предприятие).

1.3. Вопросы, не урегулированные Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Порядок создания муниципальных унитарных предприятий

2.1. Решение о создании Предприятия принимается постановлением администрации Майского сельского поселения, о чем уведомляется Совет депутатов Майского сельского поселения на основании письменных предложений заместителя главы администрации сельского поселения, начальников отделов администрации сельского поселения, на которых возложены координация и регулирование деятельности в соответствующей отрасли хозяйства: экономический отдел администрации сельского поселения, специалист жилищно-коммунального хозяйства, советник по правовым вопросам, специалист по имуществу. Проект постановления разрабатывает советник по правовым вопросам администрации.

В постановлении администрации сельского поселения о создании Предприятия указывается источник образования уставного фонда, а также содержатся:

полное, а при необходимости и сокращенное фирменное наименование вновь создаваемого унитарного предприятия;

цели и предмет его деятельности;

утверждение Устава Предприятия;

размер уставного фонда и порядок его внесения;

назначение руководителя, определенного в соответствии с порядком назначения на должность и освобождения от должности руководителей муниципальных предприятий;

поручение по заключению трудового контракта с руководителем Предприятия;

поручение о регистрации Предприятия в соответствующих органах.

2.2. Унитарное предприятие считается созданным, как юридическое лицо, со дня внесения соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц.

2.3. Унитарное предприятие создается без ограничения срока, если иное не установлено его уставом.

2.4. Уставный фонд муниципального унитарного предприятия должен быть полностью сформирован Учредителем в течение трех месяцев с момента государственной регистрации Предприятия.

2.5. Учредителем Предприятия выступает администрация Майского сельского поселения.

3. Имущество Предприятия

3.1. Имущество унитарного предприятия принадлежит на праве собственности Учредителю.

Имущество, передаваемое Предприятию Учредителем для осуществления уставной деятельности, закрепляется за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения на основании постановления администрации Майского сельского поселения, договора хозяйственного ведения, который подлежит государственной регистрации.

3.2. Учредитель имеет право на получение части прибыли Предприятия от использования им муниципального имущества.

Порядок, размер и сроки перечисления в бюджет Майского сельского поселения части прибыли для муниципальных предприятий утверждаются решением Совета депутатов Майского сельского поселения и определяются ежегодно балансовой комиссией администрации.
3.3. Предприятие использует закрепленное за ним на праве хозяйственного ведения или оперативного управления муниципальное имущество исключительно в соответствии с предметом и целями деятельности, которые указаны в уставе Предприятия.

3.4. Предприятие не вправе продавать закрепленные за ним на праве хозяйственного ведения или оперативного управления основные средства, сдавать их в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставные капиталы хозяйственных обществ и товариществ или иным способом распоряжаться основными средствами без письменного разрешения администрации Майского сельского поселения.

3.5. Муниципальное унитарное предприятие распоряжается движимым имуществом, принадлежащим ему на праве хозяйственного ведения, самостоятельно, за исключением случаев, установленных действующим законодательством РФ. Движимым и недвижимым имуществом муниципальное унитарное предприятие распоряжается только в пределах, не лишающих их возможности осуществлять деятельность, цели, предмет и виды которой определены уставом такого Предприятия.

3.6. Списание основных средств Предприятие производит согласно нормативно правового акта  администрации Майского сельского поселения.

3.7. В целях осуществления контроля за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за Предприятием на праве хозяйственного ведения, оперативного управления или в безвозмездном пользовании, Учредитель вправе производить плановые и внеплановые документальные и фактические проверки (ревизии, инвентаризации) имущества.

5. Реорганизация Предприятия

5.1. Решение о реорганизации Предприятия (слиянии, присоединении, разделении, выделении, преобразовании муниципального предприятия в юридическое лицо иной организационно-правовой формы) принимается решением администрации Майского сельского поселения, проект которого разрабатывает Учредитель на основании аргументированных письменных предложений заместителя главы администрации, начальников отделов администрации, специалистов администрации.

5.2. Учредителем производятся мероприятия по реорганизации Предприятия в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.3. Унитарное предприятие считается реорганизованным с момента государственной регистрации вновь возникших юридических лиц.

6. Ликвидация Предприятия

6.1. На основании предложений заместителя главы администрации сельского поселения, по согласованию с начальниками отделов и специалистами администрации Майского сельского поселения издается постановление администрации сельского поселения при согласовании с Совета депутатов Майского сельского поселения о ликвидации Предприятия.

6.2. Ликвидация Предприятия производится в соответствии с действующим законодательством РФ.